IV

Del mismo á Quinto Pedio, dándole cuenta de sus operaciones militares ante la plaza de Brindis.

CÆSAR Q. PEDIO S.

Pompeius se oppido tenet: nos ad portas castra habēmus: conāmur opus magnum¹, et multōrum diērum, propter altitudinem maris²; sed tamen nihil est, quod potiū faciāmus. Ab utrōque portū cornu moles jacimus, ut, aut illum quamprimum trajicere, quod habet Brundusii copiārum, cogāmus³, aut exitu prohibeāmus.

CARTAS FAMILIARES DE M. ANTONIO MURETO

I

De Mureto á su amigo Alejandro Ripario, manifestándole lo gratas que, en medio de algunos descuidos, le son sus cartas, las cuales le devuelve corregidas.

M. ANTONIUS MURETUS ALEXANDRO SUO RIPARIO S. P. D.

Dulces littéræ tuæ, ut omnia⁴, quæ a te proficiscuntur, etsi

1. *Conamur opus magnum*, emprendemos una obra difícil.
2. *Propter altitudinem maris*, por lo profundo del mar. (*Altitudo* con relación al agua, es *profundidad*; como *profunditas*, *altura*, con relación al cielo.)
3. *Ut, aut, cogamus illum trajicere copias*, *quod copiarum habet Brundusii*, etc., para, ú obligarle á sacar de Brindis las tropas que allí tiene, ó, etc. (En este pasaje está oculto el antecedente del relativo *copias* y expreso el consiguiente *copiarum*. Este se halla en genitivo, como pendiente de *quod* sustantivado. Y nótese que sólo en este y otros giros parecidos puede sustantivarse *quod*, debiendo emplearse en las demás ocasiones la segunda forma neutra *quid*. ¿Qué tropas tiene? *quid copiarum habet?*, y no *quod*. Es verdad que puede salvarse la gramática aun haciendo adjetivo á *quod*, si suponemos consiguiente á *illud* sustantivado de este modo: *ut cogamus illum trajicere illud copiarum quod-illud-copiarum*, etc.; pero la primera interpretación nos parece más natural y sencilla.)
4. *Ut omnia quæ proficiscuntur a te*, como todo lo que viene de tí. (Cuando el verbo *proficiscor* tiene nominativo de cosa y ablativo de persona, significa *proceder*, *venir*, *derivarse de*, en cuya acepción es muy usado por los escritores del siglo de Augusto: "P. Volumnio ea tribuit, ut plura aparente proficiisci non potuerint", Corn. Nepot.)

in eis multa peccavéras¹. Sed ut filioli balbutientes² libenter audiuntur a patribus, suntque eōrum etiam ipsi errōres voluptati; sic mihi ista tua in littérīs infantia jucundissima est. Eas ipsas a te remitto mea manu emendātas. Scis enim ita inter nos convenisse³. Tu, mi Alexander dulcissime ac suavissime, sequere magno animo eam viam, ad quam et tua te natura fert, et ego tibi hortato atque impulsor fui⁴. Magnam de te spem meo testimonio apud parentes tuos concitavi⁵: quæ ne⁶ et eos, et me fallat, omni tibi cura ac studio providendum est. Vale. Nonis Julii: Tibüre, MDLXX.